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گزارش»فرهیختگان«ازتبلیغاتمحصولاتبهداشتیبیمجوزدررسانهملی

تبلیغات صدا و سیما شما را کچل می کند
سـالهاازریـزشمـووکچلـیخـود

رنـجمیبـردموبرایرفعاینمشـکل

بهپزشـکانوکلینیکهایمتعددی

مراجعـهکـردهبـودم،امـاهیچکـدام

از تـااینکـهیـکروز افاقـهنکـرد

شـبکههایمختلفصداوسـیماتبلیغاتیبرایخلاصیازریزشمو،پرپشـتشـدن

وسـیاهشـدنمـوپخـششـدکـهبازیکنـانفوتبـالومردانـیبـاموهایپرپشـتجزء

مصرفکننـدگانایـنمحلـولدارویـیبودند.بهواسـطههمینهابودکهگولخوردم

وبهخواسـتمجریبرنامهبلافاصلهعددیکرابرایسـامانهپیامکیارسـالکردم.

اینهـابخشـیازصحبتهـایمحمـداسـتکـهفریـبتبلیغـاتکـذبومحصـولات

غیرمجـازبهداشـتیراخـوردهوبـهامیـدرویـشمجـددموهـامبلغاعلامـیدربرنامه

رابهحسـاببانکیشـرکتتولیدکنندهواریزکردهاسـت.محمدکهمبلغهنگفتی

بـرایدرمـانمشـکلدیرینـهخـودپرداخـتکردهاسـت،میگوید:»پسازارسـالکد

موردنظر،خانمیازطرفشرکتداروییبامنتماسگرفتوبعدازارائهتوضیحات

درمـوردنحـوهمصـرفمحلـولازمـنخواسـتخریـدایـنبسـتهرابـهدوسـتانمهـم

توصیـهکنـمکـهچنـدنفـریسـفارشدادیـم،امـایـکسـالمصـرفمحلـولهیـچ

فایـدهاینداشـت؛دریـغازرویـشیـکتـارمـورویسـرِطاس.«

برای امانتی که به دوش ماست

میراث فرهنگی امانتی اســـت که از نیـــاکان برای ما به یادگار 

گذاشته شـــده و بیانگر هویت و تاریخ یک کشور است. هرچه 

میراث فرهنگی یک جامعه از غنای بیشـــتری برخوردار باشد، 

آن فرهنگ اصیل تر و ماندگارتر خواهد بود. 

میراث فرهنگی هر ســـرزمین از ارزش ویژه ای برخوردار است، 

نقش عمـــده ای در مطالعه تاریخ آن ســـرزمین ایفا می کند و 

محافظـــت از این آثار به عنوان ابزاری برای حفظ تاریخ و هویت 

ملی ضروری است. 

سرزمین ما ایران، با تاریخ چندهزار ساله خود، فرهنگ و تمدنی 

را بـــه ما هدیه داده که مایه افتخار و مباهات هر ایرانی اســـت. 

همان طـــور که در برخـــی متون آمده اســـت، »در تاریخ کهن 

ایران براســـاس آثار برجای مانده از گذشتگان، قوانین مختلف 

اجتماعی، سیاســـی، قضایی و زندگی شهری کاملا مشاهده 

می شود.«از میان میراث تاریخی و طبیعی سرزمین مان، تاکنون 

23 اثر در میراث جهانی یونسکو به ثبت رسیده است که برخی 

از آنها عبارتند از: چغازنبیل، تخت جمشید، میدان نقش جهان 

اصفهان، تخت ســـلیمان، بم و فضای فرهنگی آن، پاسارگاد، 

گنبد ســـلطانیه، سنگ نوشته بیســـتون، مجموعه آثار رهبانی 

ارامنه ایران، سازه های آبی شوشتر، مجموعه تاریخی بازار تبریز، 

مسجدجامع اصفهان، برج گنبد قابوس، کاخ گلستان، مسجد 

شـــهر بابک، شوش، قنات ایرانی، کویر لوت، شهر تاریخی یزد، 

چشم انداز باستان شناسی منطقه فارس. همچنین آثار زیادی 

نیز در زمره میراث فرهنگی ناملموس ایران در یونســـکو به ثبت 

رسیده  است. 

کشورمان ایران علاوه بر آثار مادی، مراسم فرهنگی ناملموسی 

همچون: نوروز، قالی فارس، قالی کاشان، ورزش زورخانه ای، 

تعزیه، دانش ساخت لنج، نقالی ایرانی، موسیقی سنتی ایرانی، 

موسیقی بخشـــی های خراسان و قالی شویان را به نام خود در 

یونسکو به ثبت رسانده است. 

حـــال می توان گفت برای حفظ این آثار ارزشـــمند می توان از 

مـــوزه بهره برد، چراکه موزه ها محلی برای نمایش آثار تاریخی و 

شاهکارهای هنری و فرهنگی منقول هستند که به وسیله آنها 

می توان میراث ارزشمندی که طی قرون و اعصار بر جای مانده 

اســـت را محافظت کرده و آنها را در معرض دید عموم قرار داد. 

هویت ســـرزمین مان نیز در ۶۵۰ موزه فعال کشور ثبت شده و 

نگهداری می شود. اولین موزه در ایران ۱2۰سال پیش در دوره 

ناصرالدین شـــاه بوده که نام آن موزه همایونی است. همچنین 

اولین موزه هایی که برای عموم مردم به نمایش گذاشـــته شد، 

بعد از انقلاب صنعتی بوده است. 

رئیس ایکوم اشـــاره می کند: »شـــکی نیست موزه ها بخشی از 

نیروی پیش برنده فرهنگی برای رشـــد پایدار جهان هستند.« 

لـــذا انتخاب یک روز در تقویم جهان با عنوان روز موزه و میراث 

فرهنگی، موید این واقعیت اســـت. به همین منظور در جهان 

حـــدود ۵۵ هزار موزه وجود دارد که حدود 3۷هزار موزه در روز 

جهانی موزه ها شرکت می کنند. 

 می تـــوان گفت، موزه ابزاری مهم برای تبادل فرهنگی و تقویت 

فرهنگ ها و توســـعه درک متقابل، همکاری و صلح میان مردم 

اســـت و بخش عمـــده ای از فرهنگ و تمدن هـــر قوم و ملتی 

به واسطه آثاری که در موزه ها نگهداری و نمایش داده می شود، 

قابل شناسایی است. شعار سال 2۰۱۹ ایکوم، با عنوان »موزه ها 

به مثابه کانون های فرهنگی: آیندگان ســـنت« بیانگر اهمیت و 

نقش موزه ها به عنوان میراث بانان فرهنگی و واسطه هایی برای 

حفظ و انتقال سنت ها و آداب و رسوم نیاکان هر سرزمین است، 

آن هم در شـــرایطی که بسیاری از سنت ها به دست فراموشی 

سپرده شده اند. 

موزه ها به عنوان موسســـاتی در تعامل و مشارکت با شبکه  ای از 

سایر نهادهای همکار فعالیت می کنند و به عنوان هسته  هایی در 

جهت تقویت جوامع محلی، نقش عمده ای را در انتقال فرهنگ 

و رســـوم هر کشور دارند. در دنیای امروز موزه ها به عنوان مراکز 

فرهنگی، تاثیر بسزایی بر مخاطبان خود دارند و ذهن مخاطب 

را به چالش می کشـــند.  همچنین موزه ها و میراث فرهنگی در 

عواطف ملی مردم یک کشـــور نیز نقش بسزایی دارند، چراکه 

آشـــنایی با میراث فرهنگی یکی از بهترین دلایل علاقه مردم به 

سرزمین شان و دفاع در برابر بیگانگان است. ضمن گرامیداشت 

روز جهانی موزه امیدوارم وضعیت تبلیغات موزه ها به منظور جذب 

گردشگر و موزه داری در کشورمان از حالت انفعال خارج شود، 

چراکه در جهان موزه یک امر پذیرفته شده است. موزه به عنوان 

کانونـــی برای نگهداری حافظه تاریخ ابزاری برای شـــناخت و 

قضاوت صحیح است. هدف موزه تنها نگهداری برخی اشیای 

قیمتی و بعضا زیبا نیست. هدف، پاسداشت تاریخی است که 

هر برگ آن را سندی از گذشته شکل می دهد. 

یادداشت

برخورد با مهدکودک های متخلف
حبیب الله مسعودی فرید، معاون امور اجتماعی سازمان بهزیستی کشور اظهار کرد: 

»هم اکنون ۱۷ هزار مهدکودک، مجوز فعالیت خود را از ســـازمان بهزیستی کشور 

دریافت کرده اند که از این تعداد ۱۷ هزار مهدکودک مجوزدار کشـــور، هفت هزار و 

۵۰۰ مهد، روستامهد بوده، هزار و 2۰۰ مهد در حاشیه شهرها فعالیت می کنند و 

مابقی مهدکودک های شهری هستند. سازمان بهزیستی بخشی از هزینه های حضور 

فرزندان خانواده های کم برخوردار در مهدهای کودک را تامین می کند، ضمن اینکه 

اکنون در روستامهدها، یک وعده غذای گرم رایگان نیز به کودکان ارائه می شود.« 

وی با اشـــاره به اینکه مهدهای کودک موظفند براساس بخشنامه ابلاغ شده اقدام 

به برگزاری کلاس های آموزشی کنند، گفت: »درصورتی که مهدهای کودک غیر از 

این بخشنامه ها عمل کنند، با آنها برخورد می شود. هیچ یک از مهدها حق پخش 

آهنگ های غیرمجاز در مهدها را ندارند و خانواده ها درصورت مشاهده چنین تخلفاتی، 

آنها را گزارش دهند.« وی در ادامه با اشاره به اینکه به زودی در ارتباط با شهریه های 

جدید مهدهای کودک نیز اطلاع رســـانی خواهد شد، اظهار کرد: »تا قبل از تعیین 

شهریه  های جدید و ابلاغ آن، افزایش هرگونه شهریه تخلف است.« 

پس از اظهارات حناچی، شهردار تهران در پی انتصاب مناف هاشمی و حمایت وی از 

استاندار معزول گلستان، محسن هاشمی، رئیس شورای شهر تهران در این زمینه اظهار 

کرد: »شورای شهر تهران به طور کلی در انتصابات دخالت نمی کند و در این زمینه  تنها 

مشورت می دهد؛ البته شهردار تهران همیشه پیش از انتصابات از نظرات اعضای شورای 

شهر تهران استفاده می کند، اما درنهایت هر انتصابی از سوی شهردار انجام می شود.« 

علی اعطا، سخنگوی شورای شهر تهران نیز در ارتباط با انتصاب مناف هاشمی به عنوان 

مشاور شهردار تهران خاطرنشان کرد: »در این زمینه نظر خود را به شهردار تهران اعلام 

کرده ایم.« اعطا با اشـــاره به اظهارات مطرح شده درباره مناف هاشمی که وی کارمند 

شهرداری تهران بوده و مجددا به شهرداری برگشته است، گفت: »بحث کارمند بودن 

با انتصاب متفاوت است!« سیدحسن رسولی دیگر عضو شورای شهر تهران در ارتباط با 

انتصاب مناف هاشمی به عنوان مشاور شهردار تهران گفت: »اختیار عزل و نصب مدیران 

شهرداری تهران اعم از معاونان، مشاوران، مدیران کل و سایر سطوح مدیریتی برعهده 

شهردار و مقاماتی است که از طرف وی به آنها تفویض اختیار شده است. بنده در این 

حوزه نه مسئولیتی و نه اختیاری دارم، نمی توانم اظهارنظر مسئولانه داشته باشم.«

  شهری  آموزش

واکنش شورا  به انتصاب استاندار معزول گلستان

شنبه ۲۸ اردیبهشت ۱۳۹۸   شماره ۲۷۶۸

مهروماهر
 روزنامه نگار

قصه دنباله دار تبلیغات آرایشی و بهداشتی در تلویزیون

سال هاســـت تبلیغات سلامت محور و بهداشتی در شبکه های مختلف صداوسیما پخش می شود که نه تنها 

درمان و کارایی لازم را ندارد، بلکه از مجوز سازمان غذا و دارو هم بی بهره است. این تبلیغات به واسطه حضور 

برخی بازیکنان ورزشی و سلبریتی ها توانسته مشتریان بسیاری برای خود جذب کند که فقط صِرف اعتماد 

به رســـانه  ملی هزینه های سنگینی برای خرید محصولات پرداخت می کنند، در حالی که براساس مطالعات 

علمی و تحقیقات پزشکی رشد مجدد ریشه مو و رویش دوباره برای افراد مبتلا به طاسی باورکردنی و موردتایید 

پزشکان نیست، اما برخی از مردم ساده لوح فقط به خاطر اینکه این تبلیغات از تلویزیون پخش می شود، تصور 

می کنند واقعیت دارد و تازه بعد از چند دوره خرید و مصرف متوجه عدم کارایی آن می شوند. رسانه ملی این 

روزها برای کسب درآمدهای میلیاردی به ریسمان جیب و سلامتی مردم چنگ می  زند و برای مدیران این رسانه 

نیز اهمیتی ندارد که پخش این آگهی های بازرگانی کذب به قیمت جان مردم تمام می شـــود. همین چند 

سال پیش بود که مدام از تلویزیون شاهد پخش تبلیغات کرم حلزون بودیم که به بسیاری از مصرف کنندگان 

آسیب زد و پس از آن مشخص شد این کرم بدون مجوز بهداشتی از سازمان غذا و دارو در رسانه  ملی تبلیغ شد 

و درنهایت مصرف کنندگان متضرر به قوه قضائیه شکایت کردند. پیش از این نیز شاهد تبلیغات ماهواره ای در 

زمینه داروها و محصولات سلامت محور بودیم، اما این روزها سودجویان وطنی و خودی از رسانه های خارجی 

گوی سبقت ربوده اند. تبلیغات کالاهای آسیب رسان به سلامت مردم در رسانه  ملی در حال افزایش است و 

به رغم اینکه وزارت بهداشـــت متولی اصلی سلامت مردم قلمداد می شود، اما نه تنها حق نظارت بر تبلیغات 

مربوط به سلامت را ندارد، بلکه حتی نمی تواند نسبت به محتوای این تبلیغات نیز اظهارنظری داشته باشد. 

حتی در دوره ســـابق وزارت بهداشـــت نیز به وفور شاهد تبلیغات گسترده سلامت محور و به ویژه شامپوهای 

ضدریزش مو و لاغری در صداوســـیما بودیم که چند نامه از ســـوی سازمان غذا و دارو و وزارت بهداشت برای 

ممنوعیت تبلیغات کالاهای شامپوی ریزش مو به صداوسیما ارسال شد، اما تا کی باید شاهد بی قانونی باشیم 

و برای جلوگیری از تبلیغ کالاهای زیانبار برای ســـلامتی مردم نامه نگاری انجام شـــود، مگر نه اینکه هرسال 

لیست کالاهای آسیب رسان به سلامت و مصادیق آن جهت منع تبلیغات به رسانه ملی اعلام می شود و رسانه 

ملی موظف به تبعیت و اعمال آن در تلویزیون است. 

نگاه قانون به تبلیغات کذب چیست؟

»آیین نامه تاسیس و نظارت بر نحوه کار و فعالیت کانون های آگهی و تبلیغاتی« 

در اســـفندماه ۱3۵8 از ســـوی شـــورای انقلاب فرهنگی و در قالب 2۱ ماده 

تنظیم شـــد که براساس آخرین بازنگری های صورت گرفته این قانون در سال 

۱3۹2، در تبصـــره دوم این قانون آمده اســـت: »افراد صنفی مجاز نیســـتند 

برای جلب مشتری درباره محصـولات، کالا ها یا خدمات، برخلاف واقع تبلیغ 

کنند.« علاوه بر آن در ماده ۶۹ این قانون نوشـــته شده: »فروش کالا از طریق 

قرعه کشی ممنوع است؛ مرتکبین علاوه بر جبران خسارت وارده، به جریمه ای 

معادل سه برابر مبالغ دریافتی محکــــوم خواهند شد.« این قوانین در حالی 

است که همچنان بسیاری از محصولات سلامت محور مانند انواع شرکت های 

تولیدکننده گرمنوش، دمنوش، سردوش و محلول های دارویی در رسانه ملی 

در حال تبلیغات هســـتند و اخبار موجود نشان می دهد هیچ کس نظارتی بر 

نحوه عملکرد آنان ندارد. 

لوسیون موی بهاره مجوز ندارد

اخیرا شبکه های مختلف صدا و سیما در حالی مصرف 

محلول تقویت کننده مـــوی بهاره را تبلیغ می کنند 

که براساس اعلام سازمان غذا و دارو فاقد مجوزهای 

قانونی وزارت بهداشت است و براساس قانون اجازه 

تبلیغ در رســـانه  ملی ندارد.این شرکت تولید کننده 

لوســـیون مو مدعی است مصرف این محلول در یک 

دوره زمانـــی باعث تقویـــت و جلوگیری از ریزش مو 

می شـــود، همچنین از سفید شـــدن زودرس موها 

جلوگیری می کند، درحالی که به اعتقاد متخصصان 

پوســـت و مـــو درمان قطعی برای رشـــد مجدد مو و 

جلوگیـــری از ریزش مو وجود ندارد و با مصرف برخی 

محلول ها تنها می توان از ریزش بیشتر مو جلوگیری 

کرد.برهمین اســـاس بنا بر اعلام سازمان غذا و دارو 

این محصول فقط می تواند مدعی تقویت مو شود نه 

اینکـــه راجع به جلوگیری از ریزش مو و رویش مجدد 

مو نیز تبلیغ کند، برهمین اســـاس به طور کلی این 

محصول حتی برای نمایش تبلیغات خود در رســـانه 

ملی نیز از مراجع ذی صلاح مجوز ندارد.

سردوش حاشیه ساز

اخیرا در رســـانه ملی آگهی سردوش های کاهنده مصرف آب و افزایش دهنده فشار پخش می شود؛ علی رغم تنوع 

برندها و قیمت این محصول در بازار بسیاری از مردم به دلیل آشنایی با نام این سردوش در رسانه ملی برای خرید آن 

به بازار مراجعه کرد ه اند و نسبت به سایر برندهای مشابه چشم خود را بستند به همین دلیل جزء محصولات پرمشتری 

قلمداد شد اما پس از اندکی بسیاری از خریداران نسبت به کیفیت این کالا معترض شدند زیرا آنچه در تلویزیون دیده 

بودند با آنچه در منزل نصب کردند زمین تا آسمان متفاوت بود.سردوش سوبان به دلیل پخش تبلیغات مستمر در 

رسانه ملی،  کمبود فشار آب و هزینه های سرسام آور قبض آب مشتریان بسیاری از سراسر کشور برای خود جذب کرد 

اما خیلی زود خصوصا در فضای مجازی شواهدی منتشر شد مبنی بر اینکه ادعاهای شرکت مذکور واقعی نیست 

و بســـیاری از مشتریان از آنچه سفارش داده بودند رضایت نداشتند.مشتریان علاوه بر ارسال کد برای یک سامانه 

پیامکی می توانستند در یک سایت اینترنتی ثبت نام کنند و پس از درج مشخصات خود همچون نام و نام خانوادگی، 

شماره موبایل، ایمیل، آدرس و کدپستی و پرداخت مبلغ ۱۹8هزار تومان این سردوش را خریداری کنند، البته در 

تبلیغ تلویزیونی این محصول 2۰۰ هزار تومان قیمت گذاری شده که اعلام کردند با تخفیف می توانید با پرداخت 

۱۶8هزار تومان سردوش جادویی را خریداری کنید اما در این آگهی و سایت هیچ شماره تلفن و آدرس مشخصی 

برای کســـب اطلاعات بیشتر درج نشـــده و مخاطبان برای خرید فقط می توانند به صورت ایمیلی با عرضه کننده 

محصول در ارتباط باشند. نکته عجیب و قابل تامل در مورد تولیدکننده سردوش سوبان هم این است که هیچ نظارتی 

بر روند محصولات عرضه شده به مشتریان وجود ندارد و حتی مشتریان نه تنها قبل از خرید که بعد از پرداخت پول 

و خرید ســـردوش هم هیچ شماره تماس یا محلی برای مراجعه و انتقاد نسبت به محصول پیدا نمی کنند، زیرا تنها 

راه ارتباطی با این شرکت یک آدرس ایمیل است که هرچه شما برای آن نامه ارسال کنید، پاسخی از گیرنده ایمیل 

دریافت نمی کنید و تمام نامه ها و اعتراضات تان بی پاسخ است.

کرم حلزون، تجربه ای که داشتیم

اواخـر ۱3۹۱ بـود کـه پـای کرم حلزون به رسـانه 

ملـی بـاز شـد و شـرکت عرضه کننـده ایـن مـاده 

مدعی بود به دلیل وجود ترشـحات حلزون،  این 

کـرم درمان کننده انواع جوش های دوران جوانی 

و بزرگسـالی، جوش های سرسـیاه، اسکارجوش، 

چیـن و چـروک، سـوختگی و اسـکار ناشـی از 

آن، لکه هـا، التهـاب پوسـت، بریدگی هـا و... 

اسـت.این تبلیغات صدا و سـیما بسیاری از مردم 

به ویـژه جوانـان را نسـبت بـه خریـد و مصـرف این 

کـرم تشـویق کـرد و پـس از مدتـی مشـخص شـد 

ایـن کـرم نه تنهـا حاوی ترشـحات حلزون نیسـت 

بلکـه بـه پوسـت بسـیاری از مصرف کننـدگان نیز 

آسـیب زده اسـت.این کـرم در حالـی بـه صـورت 

مداوم در رسـانه ملی تبلیغ می شـد که هیچ گونه 

مجـوزی از سـوی وزارت بهداشـت و سـازمان غـذا 

و دارو نداشـت و زمانـی کـه ایـن خبـر رسـانه ای 

شـد بسـیاری از مصرف کننـدگان متضـرر بـه قوه 

قضائیـه شـکایت کردند.

لیست کالاهای ممنوع التبلیغ در رسانه  ملی

در حالی که اخیرا معاونت بهداشت وزارت بهداشت فهرست کالاها و اقدامات آسیب رسان به سلامت جهت منع تبلیغات 

در سال ۹8 را اعلام کرد، شاهد تبلیغات مستمر و گسترده اکثر این محصولات در رسانه ملی هستیم. براساس اعلام 

وزارت بهداشت، در گروه فرآورده های گوشتی و غذاهای آماده مصرف، تبلیغ انواع سوسیس و کالباس با گوشت و مرغ 

با درصدهای مختلف، ژامبون، انواع ساندویچ و پیتزای دارای سوسیس و کالباس و ژامبون و پیتزای منجمد آماده طبخ 

شامل انواع ساندویچ حاوی سوسیس و کالباس، انواع سمبوسه و فلافل آماده شده با روش غوطه وری در روغن و پنیر 

پیتزای پروســـس ممنوع است. در گروه فرآورده های شـــیرین و نوشیدنی ها، تبلیغ انواع نوشابه گازدار با قند یا بدون 

قند، نوشـــابه گازدار طعم دار یا بدون طعم، رنگی و بدون رنگ، کم کالری، ســـبک )لایت، زیرو و...( و میوه ای، نوشابه 

انرژی زا و ورزشـــی، نوشیدنی مالت )ماءالشـــعیر( طعم دار، انواع نوشیدنی های میوه ای گازدار و بدون گاز با محتوای 

آب میوه 2۵ درصد و کمتر، آب میوه ها، نکتارهای میوه و نوشیدنی های میوه ای گازدار، نوشیدنی های میوه ای بدون 

گاز، انواع شـــربت و نوشـــیدنی های غیرمیوه ای و تزئینی، انواع فرآورده ها از جمله فرآورده های مایع، منجمد و پودری 

در هر نوع بسته بندی و انواع پودر نوشیدنی فوری ممنوع است. همچنین در گروه روغن مصرفی خانوار، تبلیغ روغن 

مصرفی )منظور از آن روغن های نیمه جامد مصرفی صنایع و خانوار اســـت( منع تبلیغات دارد. در گروه ســـایر اقلام 

خوراکی، تبلیغ انواع ســـس پرچرب )مایونز، ســـس سالاد و سس سفید( با چربی بیش از 3۰ درصد )سس هزارجزیره، 

ســـس فرانسوی، سس تارتار، سس ایتالیایی و...( به جز نوع کم چرب و کاهش یافته، انواع فرآورده های سرخ شده در 

روغن بر پایه ســـیب زمینی و غلات )چیپس ســـیب زمینی و غلات( شـــامل چیپس برگه و چیپس خلالی، سیب زمینی 

سرخ شـــده در روغن و فرآورده های سرخ شده بر پایه ســـیب زمینی و غلات و حبوبات، انواع فرآورده حجیم شده بر پایه 

ذرت و فرآورده های حجیم شده بر پایه بلغور و آرد غلات، شیرینی های تر، فرآورده های کاکائویی مانند شکلات صبحانه 

)نوتلا(، انواع دراژه، فرآورده کاکائویی با مغزی ویفر، انواع تافی میوه ای و غیرمیوه ای و طعم دار و انواع آبنبات، ممنوع 

است. همچنین منع تبلیغ سیگار و محصولات دخانی اعلام شده است. در گروه کالاهای آرایشی نیز تبلیغ فرآورده های 

آرایشـــی رنگی پوست و مو شامل انواع رژلب، ریمل، کرم پودر، پنکیک، خط چشم، مداد آرایشی چشم و لب، رنگ مو، 

انواع فرآورده های برنزه کننده پوســـت، انواع محصولات آنتی سلولیت و لاغر کننده موضعی، فرآورده های صاف کننده، 

فر کننده و کراتینه کننده مو ممنوع است. 


